
  Via Diaz, 44 - 20021 Bollate (MI)    E-mail: MIIC8ED00Q@istruzione.it 
  Tel.02 33300712 - Fax. 02 3506885     segreteria@icr.edu.it 
  Codice meccanografico MIIC8ED00Q    PEC: MIIC8ED00Q@pec.istruzione.it 
  Codice fiscale 97632260150     Sito: www.icr.edu.it  

 
 
 
 

 
 

 
All’ Albo 

Al Sito Web 
Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DETERMINAZIONE A CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO PER IL 

PROGETTO CINEMASCUOLA LAB “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto 
e strumento di educazione e formazione” - Decreto D. MI-MiC n. 861 dell’11 marzo 2022 
- Azione b) CinemaScuola LAB - infanzia e primaria. con affidamento diretto, mediante 
procedura ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a, D.Lgs. 50/2016 e dell’art. n.43 del Decreto 28 
agosto 2018 n.129 

 
Titolo del progetto: “DIVE: tuffarsi nella ricchezza della diversità” 

 

CIG n. Z1D3B57CF6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di 
educazione e formazione” emanato con D.D. MI-MiC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione 
in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Ministero della Cultura- DIREZIONE GENERALE CINEMA 
E AUDIOVISIVO n.3308 del 18/10/2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni 
scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale, nell’allegato relativo all’ “Azione b) 
CinemaScuola LAB - infanzia e primaria”, si comunica a questa Istituzione Scolastica 
l’autorizzazione del Progetto denominato “DIVE” per la somma di € 48.000,00 
(quarantottomila/00); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Istituto Comprensivo Statale 

ANTONIO ROSMINI 
Scuola dell'Infanzia - Scuole Primarie - Scuola Secondaria di Primo Grado 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001923/U del 29/05/2023 11:24VI.10 - Beni mobili e servizi

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/


Pagina 2 di 4 

VISTE le linee guida ANAC di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA la delibera n.4 del 12/05/2022 del Collegio dei Docenti di approvazione ed inserimento 
del Progetto nelle attività del PTOF; 

VISTA la delibera n.14 del 24/05/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione ed inserimento 
del Progetto nelle attività del PTOF; 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di assunzione a Bilancio nel Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 40 del 24/01/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell'Esercizio finanziario 2023; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia; 

VISTO il Protocollo d'intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT con l'obiettivo di 
creare occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, 
al fine di sviluppare una società della conoscenza; 

VISTO il Protocollo d'Intesa siglato tra il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 
e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, 
avente ad oggetto: "Teatro e Cinema per la Scuola" ed in particolare l'art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per 
l'attuazione dell'art.3 comma 1 lettera f) e dell'art. 27 comma 1 lettera i) della 14 
novembre 2016 n.220; 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra il Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca e il 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e specificamente le azioni riferite 
all'attività A cosiddetto "Progetti delle e per le scuole", come modificato ed integrato con 
la nota MiBACT prot. n.6757 del 26/03/2018; il Piano tra il Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della Ricerca e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
che prevede l'ideazione e la realizzazione di strumenti didattico- educativi e di iniziative 
di sensibilizzazione e formazione delle studentesse e degli studenti attraverso l'utilizzo del 
linguaggio cinematografico e audiovisivo; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 14 del 05/03/2019 e ss. mm e 
integrazioni, in particolare come modificato con delibera n. 7 del 24/01/2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001923/U del 29/05/2023 11:24VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 3 di 4 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e 
nell’ottica di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al noleggio di una sala Cinema per la 
proiezione dei prodotti audiovisivi realizzati dagli alunni nel contesto della realizzazione 
del progetto di cinema “DIVE: tuffarsi nella ricchezza della diversità; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 14 del 05/03/2019 e ss. mm e 
integrazioni, in particolare come modificato con delibera n. 7 del 24/01/2022; 

DATO ATTO della necessità di noleggiare sala cinema teatro per il giorno 31 maggio 2023;  

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di perseguire gli obiettivi 
didattico/educativi mediante lo svolgimento di una proiezione cinematografica 
autoprodotta;     

VISTO  il preventivo del Cinema Teatro Splendor di Bollate - prot. n. 1913 del 26/05/2023 ;  

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto:  

  
DETERMINA 

 
1. di procedere mediante Affidamento diretto all'acquisto del servizio di noleggio sala cinema 

teatro Splendor per il giorno 31 maggio 2023 dispone l’ordine diretto di acquisto a favore ditta 

PARROCCHIA S. MARTINO – CINEMA TEATRO "SPLENDOR", Piazza San Martino n. 5, piazza della 

Chiesa 3, 20021 Bollate (MI), cod.fiscale: 97049880152 -  P.IVA: 08588700156; 

Tipo procedura: Affidamento diretto fuori MePA   

Scelta del contraente - criterio: possesso dei requisiti di carattere generale, prodotti rispondenti 
alle esigenze e congruità dei prezzi; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1500,00 esclusa Iva (€ 1785,00 inclusa Iva), all’Attività 
P2.2 Progetti in ambito "Umanistico e sociale” – “PROGETTO CINEMASCUOLA LAB-DIVE: 
TUFFARSI NELLA RICCHEZZA DELLA DIVERSITÀ” che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria per l’anno 2023;  

3. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/2010; 

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto 
da stipulare nelle forme e nelle clausole indicate nell’offerta prodotta dal fornitore;  

5. di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità 
del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001923/U del 29/05/2023 11:24VI.10 - Beni mobili e servizi



Pagina 4 di 4 

50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da 
parte della Ditta (DURC). 

Ai sensi dell'art.31 del D.lgs. 50 / 2016 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente 
Scolastico, Dott. Salvatore Biondo.  
 

Copia della presente determinazione è pubblicata sul sito ufficiale dell'Istituto all’indirizzo web 
www.icr.edu.it nonché in Amministrazione trasparente e Albo on line. 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Dott. Salvatore Biondo 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROSMINI - C.F. 97632260150 C.M. MIIC8ED00Q - A75EAA8 - SEGRETERIA IC ROSMINI

Prot. 0001923/U del 29/05/2023 11:24VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-05-29T11:04:42+0200
	SALVATORE BIONDO




